
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/152

Del 03/10/2022 

OGGETTO: Interventi per l'anno 2021 finanziamento Ministero dell’Interno (L. 27/12/2019, n. 
160 e successivo D.M. 11/11/2020) in materia di sviluppo territoriale sostenibile - 
abbattimento barriere architettoniche e mobilità sostenibile - CUP I81B21003310001 - CIG 
88743988E5- Approvazione perizia modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. c) e c. 
2 del D.Lgs. 50/2016, riapprovazione del quadro economico ed impegno di spesa. 

L'anno 2022 il giorno tre del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

- con D.D. n. 39/93 del 18/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo “Interventi per l'anno 
2021 finanziamento Ministero dell’Interno (L. 27/12/2019, n. 160 e successivo D.M. 11/11/2020) in 
materia di sviluppo territoriale sostenibile” - abbattimento barriere architettoniche e mobilità 
sostenibile - CUP I81B21003310001 - CIG 88743988E5  per l'importo complessivo di € 
180.000,00, redatto dai tecnici esterni incaricati Studio Oikon Progetti di Ing. Marco Tosti con sede 
in via L. Signorelli, 1 Umbertide (PG) – P.Iva 03728710546;
- con D.D. n. 39/100 del 07/09/2021 è stata dichiarata l'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione dei 
lavori in oggetto a favore della ditta Introppico Giuseppe S.A.S. di Introppico Lorenzo e Introppico 
Francesco – Loc. S. Valentino, 25 Todi (PG) – C.F./P.IVA 03583000546 per aver offerto il ribasso 
del 15,040%  sull’importo posto a base di gara determinando un importo contrattuale netto, IVA 
esclusa, di € 134.044,73, oltre a € 9.687,33 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- in data 11/02/2022 è stato stipulato con l’appaltatore con sottoscrizione digitale il contratto 
d’appalto  Rep. 4700;
- in data 22/02/2022 è avvenuta la consegna dei lavori;

RILEVATO che durante il corso dei lavori per il cantiere di Via Vittorio Veneto, compreso tra via dei 
Patrioti  e Via Madonna del Giglio,  all’interno del centro urbano, si  è reso necessario effettuare 
nuove lavorazioni, come previsto nel Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici), all’Art. 106, Comma 1, Lettera b e Comma 2, Lettera b, come di seguito descritte :
- in fase di realizzazione dello scavo per la creazione della sede del marciapiede, si è ritenuto 
opportuno predisporre i cavidotti per una futura estensione dell’impianto di illuminazione pubblica, 
onde evitare la demolizione e ripristino di parti delle opere realizzate con il presente progetto (Art. 
106, Comma 1, Lettera b)
- in accordo con la Polizia Municipale è stato posizionato un plinto prefabbricato predisposto per 
l’alloggiamento di un palo dell’illuminazione pubblica, ai fini della messa sicurezza stradale della 
svolta  su Via  Madonna del  Giglio,  onde evitare  la  demolizione e  ripristino  di  parti  delle  opere 
realizzate con il presente progetto (Art. 106, Comma 1, Lettera b)
-  su  indicazione  della  Polizia  Municipale,  in  base  alla  riorganizzazione  dell’area  a  parcheggio 



adiacente il nuovo marciapiede conseguente alla realizzazione dello stesso marciapiede, è stato 
effettuato il  ripristino del manto asfaltato di  una porzione del parcheggio,  all’interno della quale 
saranno collocati un posto-auto per disabili e un posto-auto per donne in gravidanza o con figli (Art. 
106, Comma 2, Lettera b)
- ai  fini  di  dare continuità al  percorso disabili  ipovedenti  già esistente per il  tratto dall’ospedale 
cittadino  all’incrocio  tra  Via  Forlanini  e  Via  Vittorio  Veneto,  sono  state  inserite  all’interno  dei 
marciapiedi in progetto segnalazioni a terra di tipo “loges” (Art. 106, Comma 2, Lettera b)
- nel corso dei lavori si è deciso di mantenere uno degli alberi– un leccio dimensioni rilevanti - di cui  
era previsto l’abbattimento: questo ha comportato la necessità di allargare il  marciapiede lungo 
l’intero tratto di Via Vittorio Veneto, con conseguente variazione delle quantità in progetto.
DATO ATTO che le lavorazioni di cui all’ Art. 106, Comma 2, Lettera b, risultano inferiori al 15% 
dell’importo contrattuale;
 - per tali motivi il D.L. incaricato Ing. Marco Tosti ha provveduto a redigere in data 30/08/2022 una 
modifica contrattuale ai  sensi dei sopracitati  articoli  per un importo netto pari  ad €. 156.169,31 
inclusi € 10.993,70 per costi della sicurezza e comprensivo di n. 6 nuovi prezzi così come desunto 
da atto di sottomissione sottoscritto tra direzione lavori e ditta appaltatrice in data 30 agosto 2022, 
come meglio riportato negli elaborati grafici e relazionali di perizia e come da quadro economico di 
seguito riportato;
- Visto  il  nuovo  quadro  economico  rimodulato,  a  seguito  di  perizia  e  servizi  e  lavori  in 

amministrazione diretta;

- ritenuto  pertanto  dover  procedere  all'approvazione  della  modifica  contrattuale  come  sopra 
descritta, oltre che del quadro economico di progetto rimodulato per tener conto della stessa;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 



Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare nel progetto “Interventi per l'anno 2021 finanziamento Ministero dell’Interno (L. 
27/12/2019, n. 160 e successivo D.M. 11/11/2020) in materia di sviluppo territoriale sostenibile - 
abbattimento  barriere  architettoniche e  mobilità  sostenibile  -  CUP I81B21003310001 -  CIG 
88743988E5” la modifica contrattuale ai sensi degli artt. 106 co. 1 lett. a) e 106 co. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 per lavorazioni del tutto analoghe a quelle previste in progetto per un importo 
netto pari ad €. 156.169,31 inclusi € 10.993,70 per costi della sicurezza come meglio riportato 
negli elaborati grafici e relazionali di perizia, oltre al  quadro economico rimodulato per tener 
conto della stessa e come in premessa riportato;

2. di dare atto che la modifica contrattuale ex artt.  106 co. 1 lett.  a) e co. 2 lett. b) del D.Lgs.  
50/2016 è composta dai seguenti elaborati:

- Atto di sottomissione;

- Verbale concordamento nuovi prezzi;

- Elenco nuovi prezzi;

- computo metrico di variante lavori;

- computo metrico di variante sicurezza;

- Elaborato grafico di perizia;

- Quadro economico perizia;

- Quadro comparativo perizia variante lavori;

- Quadro comparativo perizia variante sicurezza;

- Relazione tecnica perizia;

3. di  approvare  conseguentemente  il  nuovo  quadro  economico  di  perizia  come  riportato  in 
premessa;

4. di impegnare la complessiva spesa di € 23.009,56 (€ 22.124,58  + IVA al 4%) a favore della 



ditta  Introppico  Giuseppe  S.A.S.  di  Introppico  Lorenzo  e  Introppico  Francesco  –  Loc.  S. 
Valentino, 25 Todi (PG) – C.F./P.IVA 03583000546 nella seguente maniera: 

• incremento dell’impegno n. 1597 – Esercizio 2021 per l’importo di € 21.846,34 sul capitolo 
di spesa 152948;

• di impegnare il restante importo di € 1.163,22 sul capitolo 152648 il tutto come elencato 
nella tabella sottostante;

5. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'albo pretorio on-line ed alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

6. il  presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.  

   

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 10052.02.00152948  INTROPPICO 
GIUSEPPE SAS

88743988E5 21.846,3
4

2022 10052.02.00152648  INTROPPICO 
GIUSEPPE SAS

88743988E5 1.163,22

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


